- 1 -

中图学字〔2024〕30 号

中国图书馆学会阅读推广委员会关于举办
2024 年“阅读新启航·经典承荣光”
大学生读书演讲风采展示活动的通知

各高校图书馆：

为深入学习贯彻党的二十大精神，促进全民阅读，赓续中华

文脉，传承中华民族生生不息的精神，引领大学生参与到阅读中

来，形成爱读书、读好书、善读书的浓厚氛围，中国图书馆学会

阅读推广委员会组织开展 2024 年“阅读新启航·经典承荣光”

大学生读书演讲风采展示活动。具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会阅读推广委员会

承办单位：西南交通大学图书馆

技术支持：读者之星（天津）网络科技有限公司

组织单位：各高校图书馆

二、活动时间

2024 年 5 月至 9 月

- 2 -

三、活动主题

阅读新启航·经典承荣光

四、活动对象

各高校在校大学生

五、活动形式

根据活动主题自选经典书籍阅读，将读书过程、心得体会录

制为演讲视频，在线参加活动。

六、活动流程

（一）活动报名

时间：2024 年 5 月 23 日至 9 月 30 日

本次活动面向中国图书馆学会单位会员开展。拟参与本次活

动的单位会员，可通过活动网站（https://dsyj.readerstar.c

n/2024）填写相关信息报名，成为活动组织单位。

非单位会员可通过中国图书馆学会网站（http://www.lsc.

org.cn），在首页右侧点击“注册账号”，在线注册并申请成为单

位会员。

（二）作品征集

时间：2024 年 5 月 23 日至 9 月 30 日

各组织单位报名后可在活动官网下载活动相关资料，包括:

微信推文稿(含作品征集平台二维码)、微信头条/非头条用图（电

子版）、活动通知等。各组织单位可自行设计印制宣传品并利用

网站、微信公众号等多种途径开展宣传活动，组织学生积极参与。

请投稿者按作品要求自行录制演讲视频，将作品上传至活动

- 3 -

平台，审核通过后视为投稿成功。上传作品前，请投稿者在活动

官网阅读并勾选个人作品著作权授权书（见附件），并在投稿成

功后将签字的授权书原件寄送至授权书原件接收地址（四川省成

都市郫都区犀安路 999 号西南交通大学图书馆 刘云

028-66367191 邮编：611756）。

七、作品要求

（一）作品须坚持社会主义核心价值观，主旨鲜明，立意新

颖，内容健康向上，内涵丰富，语言表达流畅，思路清晰。

（二）所选书籍包括但不限于红色经典文学作品，中外经典

文学作品等。书籍须为境内出版社出版发行（含境内出版的国外

著作），请勿选择境外出版物以及内容有争议图书。

（三）作品录制采取单人/多人演讲的形式，须本人出镜；

视频应完整流畅、背景简洁、色彩明亮；保证安静的录制环境，

尽量避免环境噪音，镜头可以切换，场景可以变化；须采用同期

声录制，不得后期配音，演讲时可添加背景音乐；鼓励演讲者利

用图书馆优美阅读空间或舞台，通过音乐、服装、道具等丰富多

样的辅助手段展现作品内容；时长不超过 5 分钟；作品录制器材

不限，手机、相机均可；横屏竖屏均可；清晰度至少 720P；作

品支持 MP4(推荐)、MOV 格式，文件大小不超过 500M。

（四）视频开头应录制投稿者姓名、所在单位、作品名称、

参阅著作。视频开头录制格式举例：大家好，我/我们是 XX 学校

XX 学院的 XX(姓名)，我/我们的作品题目是《XX》，我/我们正在

参与 2024 年“阅读新启航·经典承荣光”大学生读书演讲风采

- 4 -

展示活动，参阅著作是 XX（作者）的《XX》。

（五）上传作品时须准确完整填写作品名称，可在“作品简

介”处填写作品内容介绍或心得体会。

（六）作品上传后待通过人工审核，方可在前台显示，请勿

重复上传。

（七）内容应为原创，不得抄袭他人作品，不得侵犯他人合

法权益，一经发现将取消参与资格。

八、活动展示

研议推荐一定数量的作品进入总展示名单，并根据活动情况

进行作品展示。

九、活动须知

（一）本次活动为公益性活动，不收取任何费用。创作者或

组织单位提交作品参与活动，即表明同意将其提交的作品无偿授

权于本活动各组织机构（主办、承办、支持及有关组织单位），

用于非营利性/公益用途，包括以单独或汇编作品等形式线上及

线下展播、媒体报道、网络推广，以及同意授权上述组织机构可

无偿将创作者肖像用于作品展示、公益宣传推广等活动。相关授

权期限为永久授权。

（二）各组织机构（主办、承办、支持及有关组织单位）不

得将任何投稿作品用于营利性活动，使用方式和范围应遵守前述

创作者有关授权规定。

（三）创作者应保证投稿作品为本人的原创作品或经合法授

权的作品，无任何权利瑕疵，不侵犯任何第三人的合法权益。凡

- 5 -

涉及的包括但不限于知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等法律

责任由创作者本人（或其监护人）承担。创作者的投稿行为即表

明同意上述权利声明及责任承担方式。

十、联系方式

（一）活动咨询

1.西南交通大学图书馆

刘 云 028-66367191，15008251640

2.读者之星网络科技有限公司

李老师 13512994150（微信同号）

（二）活动官网

https://dsyj.readerstar.cn/2024

特此通知。

附件：个人作品著作权授权书

中国图书馆学会阅读推广委员会

（代 章）

2024 年 5 月 23 日

- 6 -

附件

个人作品著作权授权书

本人（身份证号： ）同意参加 2024 年“阅读新启

航·经典承荣光”大学生读书演讲风采展示活动，是投稿作品

《 》的著作权人。本人承诺本投稿作品保证坚持社会主

义核心价值观，符合国家相关法律法规要求，作品为原创作品，

不侵犯任何第三人合法拥有的知识产权、肖像权、名誉权、隐私

权等合法权益。若发生知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等争

议的，相关法律责任均由本人承担。

本人授权活动组织机构（主办单位：中国图书馆学会阅读推

广委员会，承办单位：西南交通大学图书馆；技术支持：读者之

星（天津）网络科技有限公司）免费整体、部分使用或以汇编方

式使用本人投稿作品，不得用于经营性活动，仅可用于非营利性

/公益性活动，包括但不限于上述组织机构负责的复制、展览、

出版发行等活动，以及媒体报道、网络推广等信息网络传播活动，

不需向本人（或监护人）另付报酬。授权期限为永久。

在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

著作权人：

年 月 日

注：投稿者阅读并勾选作品著作权授权书后上传作品。勾选

为“倒计时 10 秒后再点击同意”的形式，具备完整的告知义务。